B

A de schismate revertuntur! videres quis mihi labor sit persuadere patientiam fratribus nostris, ut, animi dolore sopito, recipiendis malis curandisque consentiant. Namque ut gaudent et lætantur cum tolerabiles et minus culpabiles redeunt, ita contra fremunt et reluctantur, quoties inemendabiles et protervi, et vel adulteriis vel sacrificiis contami-nati, et post hæc adhuc insuper et superbi, sic ad Ecclesiam remeant, ut bona intus ingenia corrum-pant. **824** Vix plebi persuadeo, imo extorqueo, ut tales patientur admitti: et justior factus est fraternitatis dolor ex eo, quod unus atque alius, obnitente <sup>24</sup> plebo et contradicente, mea tamen fa-cilitate suscepti, pejores exstiterunt quam prius fuerant <sup>25</sup>, nec fidem pœnitentiae servare potuerunt, quia nec cum vera pœnitentia venerant.

XVI. De istis vero quid dicam, qui nunc ad te cum Felicissimo omnium criminum reo navigaverunt, legati a Fortunato pseudoepiscopo missi, tam falsas ad te litteras afferentes, quam est et ipse, cuius litteras ferunt, falsus; quam est ejus pecca-torum <sup>26</sup> multiplex conscientia, quam execrabilis vi-ta, quam turpis: ut et si in Ecclesia essent, ejici tales de Ecclesia debuissent? Denique quia con-scientiam suam norunt, nec audent venire <sup>27</sup>, aut ad Ecclesiæ limen accedere; sed foris per provinciam circumveniendis fratribus et spoliandis percurrant; et emnibus jam satis noti, atque undique pro suis facinoribus exclusi, illuc etiam ad vos navigant. Neque enim illis potest frons esse ad nos accedendi, aut apud nos consistendi; cum sint acerbissima et gravissima crimina, quæ eis a fratribus ingerantur. Si judicium nostrum voluerint experiri; veniant.

## Variae lectiones.

<sup>18</sup> Aut fratribus *Lam. Bod. 2. Ebor. NC. 1.* <sup>19</sup> Non possunt, nisi cum scandalo *Lam. Bod. 1. 2. 3. Ebor. NC. 1.* <sup>20</sup> Putramia Ver. fragmina *Lam. Ben. Bod. 1, 2, 3. Lin. NC. 2.* <sup>21</sup> Contractas *Compend. mss. Idem habuit et Corb., sed subinde in eo littera r expuncta est.* <sup>22</sup> Non attendas (60) numerum illorum. Melior est enim unus timens, quam mille filii impii, sicut locutus est Dominus per prophetam (61) dicens: *Fili, ne jucunderis in filiis impiis, si multiplicentur tibi, cum non fuerit timor Dei in ipsis. Foss.* <sup>23</sup> Subversi *Bener.* <sup>24</sup> Obtidente *Bod. 3.* <sup>25</sup> Fuerunt, qui nec fidem *Lam. Ebor. Bod. 2. NC 1.* <sup>26</sup> Testis ejus peccatorum *Bod. 2.* <sup>27</sup> Ita nostri mss. At editi, nec nos audent adire.

## Variorum notæ.

(55) *Vinctam.* Erasmus in margine suæ editionis monuit alibi legi *involutam.* Sic etiam habuisse scio codicem Veronensem. Eadem lectio reperitur in codice Corbeiensi et in Turonensi. Lactantius, lib. iv, c. 17, *involutum perclus.* BALUZ.

(56) *Non possint.* In sex mss. Anglie, hic adjice-tur nisi: quod abest a nostris mss. Mox totidem præferunt *fragmina* pro voce *putamina*, cujus loco mss. Veron., duo Calb., necnon Corb. a prima manu exhibent *putamina.* COUSTANT.

(57) *Nisi cum scandalo.* Vocem *nisi*, quæ videbatur deesse in hoc loco, reposuimus secuti auctoritatem quatuor veterum exemplarum. BALUZ.

(58) *Putamina.* Infra in libro *de Lapis*, pag. 186, *putramibus amputatis.* Quidquid alii sentiant, ego puto hanc lectionem esse retinendam, cum re-periatur in omnibus antiquis exemplaribus et in antiquis editionibus. In codice Lamonii legitur, *vel fragmenta, vel sputamina.* BALUZ.

(59) *Colligenda.* Illustrissimus episcopus Oxoniensis putabat scribi debere *colliganda.* Verum omnes libri veteres et omnes editiones repugnant. Rein-

hartus posuit *collidenda*, forte per errorem typogra-phi. BALUZ.

(60) *Non attendas.* Retinuimus hanc pericopen, quia illam invenimus in antiquis editionibus et in decem libris veteribus. Preterea Rigaltius admonet se illam invenisse in uno exemplari editionis Manutianæ in quo ea addita fuerat ex quodam libro veteri. Et tamen eam non posuit in contextu, sed inter observationes. Manutius eam rejecerat, laudatus proprieat a Pamelio, tum quia, ut ille ait, desideratur in manuscriptis omnibus, tum quod nihil hoc loco ad institutum facere videtur. Mutasset forte sententiam suam Pamelius, si acivisset illam extare in decem antiquis codicibus et in eo quem citat Rigaltius. Morellius non probavit quod factum fuerat a Manutio. Et enim hoc segmentum retinuit in editione sua. Angli omiserunt. Ceterum silendum non illud desiderari in tredecim libris ve-teribus. BALUZ.

(61) *Per prophetam in uno libro meo vetere, per Salomonem.* Recte. Nam ista sumpta sunt ex libro Ecclesiastici. BALUZ.

Denique si quas illis excusatio et defensio potest esse, videamus quem habeant satisfactionis suæ sensum, quem afferant pœnitentiae fructum: nec Ecclesia istio cuiquam cluditur<sup>28</sup>, nec episcopus<sup>29</sup> alicui denegatur; patientia et facilitas et humanitas nostra venientibus præsto est. Opto omnes in Ecclesiam regredi, opto universos commilitones nostros intra Christi castra et Dei Patris domicilia concludi: remitto omnia, multa dissimulo, studio et voto colligendæ fraternitatis (62), etiam quæ in Deum commissa sunt 825 non pleno judicio religionis examino, delictis plus quam oportet remittendis pene ipse delinquo: amplector prompta et plena dilectione cum pœnitentia (63) revertentes, peccatum suum satisfactione humili et simplici confitentes.

XVII. Si qui autem sunt qui putant se ad Ecclesiam non precibus, sed minis regredi posse; aut existimant aditum se sibi non lamentationibus et satisfactionibus, sed terroribus facere: pro certo habeant, contra tales clusam stare Ecclesiam Domini, nec castra Christi invicta et fortia, et Domino tuente munita, minis cedere. Sacerdos Dei Evangelium tenens, et Christi præcepta custodiens, occidi potest (64), non potest vinci. Suggerit et subministrat nobis exempla virtutis ac fidei Zacharia<sup>30</sup> antistes Dei, qui cum terreri minis et lapidatione<sup>31</sup> non posset, in templo Dei occisus est; clamans et identidem (65) dicens, quod nos quoque contra hereticos clamamus et dicimus: *Hac dicit Dominus*<sup>32</sup>:

#### Variæ lectiones.

<sup>28</sup> Editi clauditur: *refragantibus* mss. *Deinde in recentior Colb.* nec episcopo, in quibusdam *Anglic.* nec episcopatus. <sup>29</sup> Episcopatus *Benev.* *Voss.* 2. *Bod.* 3. <sup>30</sup> Virtutis acris *Zacharias Bod.* 3. <sup>31</sup> Lapidationibus *Lam. NC.* 1. *Bod.* 2. 3. *Ebor.* <sup>32</sup> Sic *Bod.* 1, 2, 3. *Lam. Ebor. N C.* 1, 2. dixit *Impr.* <sup>33</sup> Sic *Lam. Ebor. Lin.* *relinquit Oxon.* <sup>34</sup> Cœlestes thesauros *Lam. Ebor. Bod.* 1. *NC.* <sup>35</sup> Dereliquerunt *Bod.* 3. <sup>36</sup> Quam ad *Voss.* 2. *Lam. Ebor. NC.* 1. 2, quam quod, *Imp.* <sup>37</sup> De episcopo heretici *Corb.* mss. cum *recentiore Col. et Ver.* — Constituti heretici. *Voss.* 2. <sup>38</sup> De altari Domini *Fab.*

#### Variorum notæ.

(62) *Colligendæ fraternitatis* Codex Gratianopolitanus, unitatis. Sed alia lectio inclior. Ista tamen non erat negligenda BALUZ.

(63) *Cum vera pœnit.* Codex Fuxensis, neandum veram ad pœnitentiam. BALUZ.

(64) *Occidi potest.* Infra epist. lvi, p. 91: *Nec vereamur occidi, quos constat quando occidimur coronari;* et epistola lvii, pag. 95: *Intellexit milites Christi vinci non posse, mori posse.* Hieronymus in calce libri de Vita Malchi monachi ait, *Hominem Christo deditum posse mori, non posse superari.* Tertullianus in Apologetico: *Vincimus cum occidimur.* Prudentius in carmine de Romano martyre:

*Si vos sinatis, incruente vivimus.*

*At si cruento puniamur, vincimus.*

Sulpitius Severus in epistola ad Eusebium scribit justos, id est martyres, omnia tormenta patientes semper invictos, tanto fortius vicesse quanto gravius portulissent. Idem lib. ii Historia sacra: *Negque maiore unquam triumpho vicimus quam cum decem annorum stragibus vinci non potuimus.* Agobardus in libro adversus legem Gundobaldi, cap. 9: *Quando erat publica contentio de veritate religionis, cum alii putarent colendum pro Deo creaturam quamlibet, alii dicebant solum Creatorem colendum, illi fuerunt victores qui occisi sunt, non qui occiderunt.* Seneca, cap. 27, de Vita Beata: *Assilite, facite impotum. Ferendo vos vincam.* Idem in consol-

A *Dereliquistis vias Domini, et Dominus derelinquet vos*<sup>39</sup> (*Il Paral.* xxiv, 21). Neque enim, quia pauci temerarii et improbi, cœlestes<sup>40</sup> et salutares vias Domini derelinquent<sup>41</sup>, et sancta non agentes a sancto Spiritu deseruntur; ideo et nos divinæ traditionis immemores esse debemus, ut majora esse furentium scelera, quam sacerdotum judicia censemus, aut plus existimemus ad impugnandum posse humana conamina, quam quod<sup>42</sup> ad protegendum prævalet divina tutela.

B **826 XVIII.** An ad hoc, frater charissime, depoñenda est catholicæ Ecclesiæ dignitas, et plebis intus positæ fideliis atque incorrupta majestas, et sacerdotalis quoque auctoritas ac potestas (66), ut judicare velle se dicant de Ecclesiæ præposito extra Ecclesiam constituti<sup>43</sup>, de Christiano (67) heretici, de sano saucii, de integro vulnerati, de stante lapsi, de judice rei, de sacerdote sacrilegi? Quid superest, quam ut Ecclesia Capitolio cedat (68) et recedentibus sacerdotibus, ac Domini altare removentibus<sup>44</sup>, in cleri nostri sacrum venerandumque concessum (69) simulacra atque idola cum aris suis transeant, et Novatiano declamandi adversum nos atque increpandi largior et plenior materia præstetur; si ii qui sacrificaverunt, et Christum publice negaverunt, non tantum rogari, et sine pœnitentia admitti sed adhuc insuper cœperint terroris sui potestat dominari?

XIX. Si pacem postulant, arma deponant: si sati faciunt, quid minantur? Aut si communiuantur,

#### Variæ lectiones.

C latione ad Polybium: *Intelligit lœdi me posse, vinci non posse.* Vide infra pag. 463. BALUZ.

(65) *Identidem.* In codice Sancti Michaelis scriptum est antiquitus supra lineam, *id est similiter.* Lubenter interdum anno ista levicula, quia ex iis aut similibus fontibus orti sunt plerique errores qui exstant in codicibus operum sancti Cypriani et aliorum veterum scriptorum. BALUZ.

(66) *Auctoritas ac potestas.* Duo postrema vocabula desunt in uno codice Regio. Fortassis igitur istud referendum est inter synonyma quibus abundant opera sancti Martyris. BALUZ.

(67) *De Christiano.* Codex Veronensis, *de episcopo.* Ita etiam Fuxensis. Vox *Christianus* non habetur in codice Regio neque in Thuano. In Gratianopolitano est catholicus. BALUZ.

(68) *Ecclesia Capitolio cedat.* Hieronymus in *Dislogo* aduersus Luciferianos dixit: *Homo jam edocetus in Capitolio.* BALUZ.

D (69) *Congestum.* Ego non dubito quin lectio ~~vaga~~ <sup>vaga</sup>, quæ habet concessum, multo melior video ~~quam~~ <sup>quam</sup> ista. Verum cum antiquæ editiones et ~~oc~~ <sup>oc</sup> decim vetera exemplaria habeant nostram, ~~n~~ <sup>n</sup> absque ratione eam præfero. Facile autem fieri ~~put~~ <sup>tuit</sup> ut ea vox, quæ alieni significationem habet pura latinitate, deflexerit apud Afros, ut multa ~~a~~ <sup>a</sup> vocabula. Primus Erasmus posuit *concessum*, ~~f~~ <sup>f</sup> tassis ex conjectura. BALUZ.